
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 13/2014 

 

 
OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 
N.  13 del Registro delle deliberazioni                                                           Seduta del 18/02/2014 

 

OGGETTO: Incarico di consulenza tributaria al Dott. Paolo Parodi. 

 

L'anno duemilaquattordici addí 18 del mese di Febbraio alle ore 15,30 in Savona e nella solita sala 

delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalitá prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

  Presente        Assente 

Presidente Sig.ra Donatella Ramello P  

Consigliere Sig. Massimo Fantoni  A 

Consigliere Sig. Carlo Cipollina P  

Consigliere Sig. Vincenzo Catalano P  

Consigliere Rag. Lorenzo Prando P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Assiste il Direttore Dott.ssa Mara Cervetto.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la 

Sig.ra Donatella Ramello nella Sua qualitá di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato.  

 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 13/2014 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visti: 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

 il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza); 

 la legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, 

relativi alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

 il D.P.G. Reg. Liguria 18 marzo 2003, n. 6/REG (Regolamento regionale per la classificazione 

e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza) e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

 il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Azienda e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− l’art. 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

− l’articolo 1, comma 173, della Legge 266/2005 (Legge Finanziaria 2006); 

− la Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008); 

− la Legge n. 191/2009 (Legge Finanziaria 2010); 

− l’articolo 46 della Legge 133/2008 in materia di Riduzione delle collaborazioni e consulenze 

nella pubblica amministrazione, che prevede, per particolari esigenze cui non sia possibile far 

fronte con il personale in servizio, la possibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

− la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica U.P.P.A. n. 2/2008; 

 

 



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 13/2014 

Vista la Deliberazione n. 87 del 16/12/2010 con cui, a seguito dell’approvazione dell’integrazione 

e modifica del Contratto di Servizio relativo all’affidamento della gestione di servizi assistenziali 

alla Opere Sociali Servizi S.p.A. ad un corrispettivo concordato tra le parti, si conferì al Dottor 

Paolo Parodi un incarico di consulenza in materia tributaria, stanti la complessità della materia 

afferente l’imposta sul valore aggiunto e le criticità in ordine alle modalità di trattamento fiscale 

del rapporto sia con la Società Partecipata che con gli altri soggetti cui è data in concessione la 

gestione delle strutture assistenziali; 

 

Dato atto che nell’anno 2014, in conseguenza della ricostituzione della Società Partecipata, 

l’Azienda dovrà provvedere all’esecuzione di ulteriori adempimenti in materia di Iva; 

 

Preso atto, altresì, della sentenza del Tribunale di Savona nella causa civile n. 834.2013 R.C. CIV. 

decisa all’udienza del 21/01/2014 con cui venne dichiarata la piena proprietà per intervenuta 

usucapione in capo all’Azienda del complesso denominato “Villa Pizzardi” e relative pertinenze, a 

seguito della quale si rende necessario addivenire ad una precisa definizione degli adempimenti 

tributari conseguenti l’esecuzione della stessa; 

 

Ritenuto, pertanto, che l’Azienda necessiti di una adeguata consulenza ed assistenza in materia 

tributaria, al fine di adempiere correttamente a tutti gli obblighi richiesti dalla legge che, qualora 

non affrontanti puntualmente ed efficacemente, potrebbero comportare grave pregiudizio in 

termini di sanzioni; 

 

Dato atto che tra il personale interno all’Azienda non è presente, sia dal punto di vista soggettivo 

che oggettivo, una figura che possegga i requisiti professionali richiesti per poter fornire una 

consulenza di siffatta specializzazione; 

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere al conferimento di un incarico ad un professionista 

esterno all’Amministrazione; 

 

Preso atto che il Dottor Paolo Parodi, pregiato e stimato professionista in possesso dei requisiti di 

competenza, esperienza e alta specializzazione professionale necessari per poter essere interpellato 

in materia tributaria, ha manifestato la propria disponibilità a fornire all’Azienda le proprie 

prestazioni professionali in ordine alla consulenza ed assistenza al personale sia per quanto 

riguarda la tenuta della contabilità IVA e per l’eventuale apertura/variazione/chiusura di posizioni 

IVA oltre che redazione delle dichiarazioni annuali IVA per gli anni di competenza 2013 e 2014 



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 13/2014 

(con inserimento su supporto informatico e trasmissione telematica), che in ordine all’analisi degli 

atti, della definizione del valore e della liquidazione dell’imposta di registro dovuta in esecuzione 

della sentenza del Tribunale di Savona, richiedendo un compenso complessivo pari ad Euro 

5.000,00 oltre a contributo per la Cassa di Previdenza 4% ed IVA in misura di legge, come da 

preventivi del 12/02/2014, conservati agli atti; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter conferire al Dottor Paolo Parodi l’incarico di consulenza in argomento 

per l’anno 2014; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in premessa, 

 

1) di conferire al Dottor Paolo Parodi, nato a Vado Ligure (SV) il 27/08/1962, con studio in Vado 

Ligure (SV), Via G. Ferraris 8/4, Codice Fiscale PRD PLA 62M27 L528P – P. Iva 

00889160099 - un incarico professionale di consulenza in materia tributaria afferente 

all’assistenza al personale per la tenuta della contabilità IVA, per l’eventuale 

apertura/variazione/chiusura di posizioni IVA, oltre che alla redazione della dichiarazione 

annuale IVA per gli anni di competenza 2013 e 2014 (con inserimento su supporto informatico 

e trasmissione telematica) ed in ordine all’analisi degli atti, della definizione del valore e della 

liquidazione dell’imposta di registro dovuta in esecuzione della sentenza del Tribunale di 

Savona n. 834.2013 R.C. CIV. del 21/01/2014; 

 

2) di dare atto che il relativo onere ammonta a complessivi Euro 5.000,00, oltre a contributo per 

la Cassa di Previdenza nella misura del 4% ed IVA 22%, per una spesa complessiva pari ad 

6.344,00 Euro, e sarà registrato sul conto economico n. B0740.01 “Consulenze 

amministrative” relativo al Bilancio 2014 e graverà sul budget del Settore Economico – 

Finanziario, con ripartizione su tutti i Centri di costo dell’Azienda; 

 

3) di trasmettere copia del presente atto al professionista. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 13/2014 

 

IL PRESIDENTE 

 

F.TO DONATELLA RAMELLO 

                                                                                     

                                                                                                           IL DIRETTORE 

 

                                                                                                   F.TO MARA CERVETTO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il 

giorno _________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, ____________________ 

                                                                                       IL DIRETTORE 

 

                                                                              F.TO MARA CERVETTO 

 

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA    

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, ________________ 

         Il Direttore 

       (Dott.ssa Mara Cervetto) 

 

       ____________________            

 

 



Pagina 6 di pagine 6 della delibera n. 13/2014 

ALLEGATO  ALLA DELIBERAZIONE N. 13 DEL 18 FEBBRAIO 2014 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

 IL DIRETTORE  
   

         F.TO MARA CERVETTO 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

           IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO

          TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

                                                                                  F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

POSITIVO 

           IL RESPONSABILEDEL SETTORE TECNICO 
  TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

             (Dott. Claudio Berruti) 
 
               __________________ 
         

 

Responsabile del Procedimento                     Estensore del Provvedimento 

 

F.TO FRANCESCO CAZZATO                        F.TO MAURA MINETTI 


